MOÇÃO DE APOIO E VALORIZAÇÃO Nº 029/2025

Autor: Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, a
presente:

O Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta à apreciação desta Egrégia Casa a presente Moção de Apoio e
Valorização à Semana Setembro Verde, um importante movimento de
conscientização em todo o Brasil que tem como objetivo promover a inclusão das
pessoas com deficiência.

O Setembro Verde é um marco para estimular a reflexão sobre os
direitos e a dignidade da pessoa com deficiência, trazendo à tona a necessidade de
quebrar barreiras físicas, sociais e culturais, ainda tão presentes em nossa realidade.
Esta campanha busca fortalecer o diálogo, fomentar ações efetivas de inclusão e
incentivar a participação ativa dessas pessoas em todos os espaços da sociedade.

Mais do que uma campanha de conscientização, o Setembro
Verde é um chamado à responsabilidade coletiva, lembrando que a verdadeira
cidadania só se realiza quando há respeito, equidade e oportunidades para todos. A
inclusão não é apenas um dever do poder público, mas também um compromisso ético
e humano de toda a sociedade.

Diante disso, esta Moção manifesta total apoio à Semana
Setembro Verde, ressaltando sua relevância na luta por uma sociedade mais justa,
acessível e solidária, onde as diferenças sejam reconhecidas e respeitadas como parte
essencial da riqueza humana.

Câmara Municipal de Novais, 29 de agosto de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
 VEREADOR